
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33086 17Sexta-feira, 11 DE MARÇO DE 2016

PORTARIA Nº 069 de 09 de Março de 2016.
Nome: Edimir Vieira Tavares
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 505060
CPF: 082.847.092-87
Período: 14 a 18.03.2016
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Pau D’arco, Bannach e Cumaru do Norte.
Objetivo: Realizar monitoramento das informações de animais 
peçonhentos e controle de soros.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 937211

PORTARIA Nº 070 de 09 de Março de 2016.
Nome: Aldo Monteiro Salomão
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula/Siape: 504337
CPF: 116.402.272-53
Período: 07 a 22.03.2016
Nº de Diárias: 16,5 (dezesseis e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: São Felix do Xingu
Objetivo: realizar controle químico para controle do mosquito 
transmissor da Dengue
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 937212

PORTARIA Nº 071 de 09 de Março de 2016.
Nome: Abias Pereira Matos
Cargo: Agente de saúde Pública
Matrícula/Siape: 504259
CPF: 159.166.852-20
Período: 07 a 22.03.2016
Nº de Diárias: 16,5 (dezesseis e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: São Felix do Xingu
Objetivo: realizar controle químico para controle do mosquito 
transmissor da Dengue
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 937213

PORTARIA Nº 072 de 09 de Março de 2016.
Nome: Emilio Fernando de Carvalho Moraes Netto
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 5832314-2
CPF: 375.464.062-34
Período: 14 a 18.03.2016
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém
Objetivo: participar da Ofi cina de planejamento das ações do 
SIC-PA nas regionais de saúde.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 937216

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 14 DE 10 DE MARÇO DE 2016.
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA n° 
2.716/2015-ccg de 08 de maio de 2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32882 de 11/05/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR  a servidora ADRIELLY RODRIGUES PINTO 
matricula: 57206382-1 lotada no Escritório Regional/13°CRS, 
para responder pela Divisão de Organização Controle e Avaliação 
do 13° CRS, pelo período de 10 a 12/03/2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Tânia Lúcia de Souza Paes

Diretor do 13º Centro Regional de Saúde
Protocolo 937297

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00306
Valor: R$ 5.134,00
Data de emissão: 02/03/2016
Processo nº 2014/332793
Origem: Pregão Eletrônico nº 035/2015
Objeto: AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS PARA A 
REALIZAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS DE COLETA DE 
MATERIAL BIOLÓGICO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: LOTUS COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA-ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 937362

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00307
Valor: R$ 24.790,00
Data de emissão: 02/03/2016
Processo nº 2014/332793
Origem: Pregão Eletrônico nº 035/2015
Objeto: AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS PARA A 
REALIZAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS DE COLETA DE 
MATERIAL BIOLÓGICO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado CETEPA - COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
PARA SAÚDE LTDA-EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 937367

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 04/03/2016
Vigência: 05/03/2016 a 04/03/2017
Valor: R$ 31.620,00
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação de prazo do seguinte contrato, pelo período 
compreendido entre 05/03/2016 a 04/03/2017, consoante 
dispõe o art. 57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada para execução de controle 
de pragas e vetores.
Contrato: 09/2012
Exercício: 2016
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 33903900 0103000000 Estadual
10302142782880000 33903900 0269000000 Federal
10302142782880000 33903900 0269003264 Federal
10122129783380000 33903900 0103000000 Estadual
10122129783380000 33903900 0269000000 Federal
10122129783380000 33903900 0269003264 Federal
Contratado: NO PRAGAS DEDETIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA-EPP
Endereço: Travessa Mariz e Barros, 1678, Pedreira, Belém/PA, 
CEP: 66.080-009. Telefone: (91)3226-9631
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 937445

APOSTILAMENTO
.

Número: 1 
Data de Assinatura: 03/03/2016
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática 
10.302.1312.2610 para a Funcional Programática 
10.302.1427.8288
Contrato: 075/2015
Contratado: FLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA-EPP
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 937203

Número: 1 
Data de Assinatura: 03/03/2016
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática 
10.122.1297.4576 para a Funcional Programática 
10.122.1297.8338
Contrato: 120/2015
Contratado: A M DE PIMENTEL E CIA LTDA
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 937206

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 065, DE 07 DE MARÇO  DE 2016.
A Presidente  da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE  Nº 32.087, de 30.01.2012.
RESOLVE:
SUBSTITUIR, a servidora ANA VICENTINA SANTIAGO DE 
SOUZA, designada membro da COMISSÃO DE TRABALHO 
PARA CERTIFICAÇÃO DE ENSINO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE 
E MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV, de acordo com 
a PORTARIA Nº 415 de 17 de agosto de 2015, pela servidora 
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA,  até ulterior deliberação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente  / FPEHCGV
Protocolo 937449

PORTARIA Nº 052, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
REMOVER o (a) servidor (a) abaixo relacionado (a), lotado (a) no 
(a) Serviço de Clínica Psiquiátrica para a Diretoria Administrativa/
Financeira, a contar de 29.02.2016.

MATRÍCULA NOME CARGO
115827/ 1 PAULO AUGUSTO CARDOSO AGENTE DE SAUDE

PORTARIA Nº 069, DE 09 DE MARÇO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
REMOVER o (a) servidor (a) abaixo relacionado (a), lotado (a) no 
(a) Serviço de Unidade de Terapia Intensiva - UTI para o Serviço 
Ambulatorial, a contar de 01.03.2016.

MATRÍCULA NOME CARGO

5436877/ 4 SOTERO GONCALVES 
SARQUIS NETTO MEDICO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente da FPEHCGV
Protocolo 937466

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

 ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: 1.478
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei 
complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 10/03/2016
SERVIDOR: SANTANA DA CONCEIÇÃO FONSECA JUNIOR
CPF: 609.116.112.15
CARGO DO SERVIDOR: AUX. SERV. GERAIS
TÉRMINO DE VÍNCULO: 09/03/2017
AUTORIZO: 2015/409609


